

EDITAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 0125/2025
ART. Nº 75, INCISO I da Lei 14.133/2021

DISPENSA (ELETRÔNICA) DE LICITAÇÃO Nº 025/2025

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSANA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida José Laurindo, nº 1.540, Rosana - SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 67.662.452/0001-00, através da Sr. **FERNANDO SILGUEIRO MENDES RAMALHO – Secretário de Licitações e Compras**, utilizando de sua competência e autorização do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal **CLAUDEMIR PERES FRANCISCO DE OLIVEIRA**, torna público que se acha aberta à licitação na modalidade **DISPENSA (ELETRÔNICA) DE LICITAÇÃO**, com critério de julgamento **MENOR PREÇO GLOBAL**, que será regida pela [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#) e **Decreto nº 3.735 de 30 de janeiro de 2024** (site para consulta www.rosana.sp.gov.br), e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital.

Data de Abertura:	DIA 18/12/2025, ÀS 08:00 HORAS
Data limite para apresentação da propostas e documentação:	DIA 18/12/2025, ÀS 07:59 HORAS
Fase de Lance	Dia 18/12/2025 - das 08:00h
Referências de horário:	HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF
LINK DO EDITAL:	https://bll.org.br/ http://www.rosana.sp.gov.br https://admin.rosana.sp.gov.br:8079/transparencia/ https://www.gov.br/pncpl/pt-br

1. DO OBJETO.

1.1. AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR PARA INSTALAÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA PARA INSTALAÇÃO, PARA ATENDER O PROJETO GURI E SECRETARIA DE SAÚDE “ESF 07 E ESF 07 BONANZA”, COM EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

2. DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.

2.1. O valor total estimado previsto para aquisição dos produtos e/ou prestação dos serviços é de aproximadamente **R\$ 59.164,40 (cinquenta e nove mil cento e sessenta e quatro reais e quarenta centavos)**, obtidos através de **pesquisas previas de orçamento**.

2.2. A despesa estimada para a contratação da presente licitação, será suportada pelo financeiro da Prefeitura Municipal de Rosana, através de recursos que correrão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s) do **exercício de 2025**: **EPM – Aquisição de equipamentos de ar condicionado para serem instalados no prédio público em atendimento ao projeto Guri – Func. Prog.: 15.452.0018.1077 – 4.4.92.52 – F8 (703) e Aquisição de 02 cadeiraqs odontológicas do ESF 07 e 02 aparelhos de ar condicionado para consultórios de odonto no posto do assentamento Nova Pontal e Posto Bonanza - – Func. Prog.: 12.365.0005.1005.0000 – 4.4.92.52 – F1 (582)**

3. PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI).

3.1. 3.1. Nos termos do art. 48 da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, alterada

pela Lei Complementar 147/2014, de 07 de agosto de 2014, a participação nesta licitação é EXCLUSIVA aos Micro Empreendedor Individual (MEI), as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP).

3.3. A visita técnica ao local de realização das obras será feita a partir da publicação do presente edital até o **dia 18/12/2025**, sendo que os interessados deverão efetuar o agendamento da referida visita, junto a **Secretaria de Mobilidade Urbana, Obras e Serviços Públicos**, sito na Rua dos Pedreiros, nº 850, quadra 44, em Primavera - Município de Rosana – SP através do fone **(18) 3284-3838, Anexo VII**, ou ainda de acordo com Artº 63 parágrafo 2º da Lei 14.133/21, a empresa poderá substituir a vistoria por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.

4.0 PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRÔNICA.

4.1 A participação na presente dispensa eletrônica ocorrerá por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica integrante da plataforma Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL (www.bll.org.br).

4.1.1. Os fornecedores deverão atender aos procedimentos previstos na plataforma Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL, para acesso ao sistema e operacionalização.

4.1.2. O fornecedor é o responsável por qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante no Sistema de Dispensa Eletrônica, não cabendo ao provedor do Sistema ou à Prefeitura Municipal de Rosana a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros não autorizados.

4.2. Não poderão participar desta dispensa de licitação os fornecedores:

4.2.1. Que não atendam às condições deste Aviso de Contratação Direta e seu(s) anexo(s);

4.2.2. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

4.2.3. Que se enquadrem nas seguintes vedações:

a) autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

b) empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

c) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

d) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que dele seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau; pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do aviso, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

e) não poderá participar, direta ou indiretamente, da dispensa eletrônica ou da execução do contrato agente público do órgão ou entidade contratante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria, conforme § 1º do art. 9º da Lei n.º 14.133, de 2021;

5.0 PERÍODO E PLATAFORMA PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO/COTAÇÃO.

5.1. A presente **DISPENSA (ELETRÔNICA)** ficará **ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (três) DIAS ÚTEIS**, a partir da data da divulgação no sítio do órgão e na BBL Compras limitando a apresentação da Proposta de Preços até **18/12/2025, às 07:59h**.

5.1.1 O ingresso do fornecedor na disputa da dispensa eletrônica ocorrerá com o cadastramento de sua proposta inicial, na forma deste edital.

5.1.2 O fornecedor interessado, após a divulgação do Aviso de Contratação Direta, encaminhará, exclusivamente por meio do Sistema de Dispensa Eletrônica, no link <http://www.bll.org.br>, preferencialmente fazendo referência no assunto a **DISPENSA (ELETRÔNICA) DE LICITAÇÃO Nº 025/2025**, contendo a proposta com a descrição do objeto ofertado, a marca, quando for o caso, e o preço e os respectivos documentos, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

5.1.3 Todas as especificações do objeto contidas na proposta, em especial o preço ou o desconto ofertado, vinculam a Contratada.

5.1.4 Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto.

6.0 FASE DE LANCES.

6.1. A partir da data e horário estabelecidos neste Edital de Dispensa (Eletrônica) de Licitação, a sessão pública será automaticamente aberta pelo sistema para o envio de lances públicos e sucessivos, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo encerrado no período de **01 (uma) hora a contar do horário de abertura seguindo sempre o horário de Brasília**.

6.1.1. Iniciada a etapa competitiva, os fornecedores deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

6.1.2. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item.

6.1.3. O fornecedor somente poderá oferecer valor inferior ou maior percentual de desconto em relação ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.

6.1.4. O fornecedor poderá oferecer lances sucessivos iguais ou superiores ao lance que esteja vencendo o certame, desde que inferiores ao menor por ele ofertado e registrado pelo sistema, sendo tais lances definidos como “lances intermediários” para os fins deste Edital de Dispensa (Eletrônica) de Licitação.

6.1.5. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao que cobrir a melhor oferta, será definido pelo condutor do processo, se for o caso.

6.1.6. havendo lances iguais ao menor já ofertado, prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro no sistema.

6.1.7. caso o fornecedor não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta inicial.

6.1.8. durante o procedimento, os fornecedores serão informados, em tempo real, do valor do menor lance ou do maior desconto registrado, vedada a identificação do fornecedor.

6.1.9. Imediatamente após o término do prazo estabelecido para a fase de lances, haverá o seu encerramento, com o ordenamento e divulgação dos lances, pelo sistema, em ordem crescente de classificação.

6.1.10. O encerramento da fase de lances ocorrerá de forma automática pontualmente no horário indicado, sem qualquer possibilidade de prorrogação e não havendo tempo aleatório ou mecanismo similar.

7.0 JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO.

7.1. A presente licitação tem como critério de julgamento o **MENOR PREÇO GLOBAL**, consonância

com a legislação do preâmbulo deste Edital;

7.2. Encerrada a fase de lances, será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação.

7.3. No caso de o preço da proposta do primeiro colocado estar acima do preço máximo definido para a contratação, poderá haver a negociação de condições mais vantajosas.

7.4. Neste caso, será encaminhada contraproposta ao fornecedor que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida a melhor proposta com preço compatível ao estipulado pela Administração.

7.5. A negociação poderá ser feita com os demais fornecedores classificados, exclusivamente por meio do sistema, respeitada a ordem de classificação, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido para a contratação.

7.6. Em qualquer caso, concluída a negociação, se houver, o resultado será registrado na ata do procedimento da dispensa eletrônica, devendo esta ser anexada aos autos do processo de contratação.

7.7. Constatada a compatibilidade entre o valor da proposta e o estipulado para a contratação, será solicitada ao fornecedor a adequação da proposta ao valor negociado, acompanhada de documentos complementares, se necessários.

7.8. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

7.9. Será desclassificada a proposta vencedora que:

7.9.1. Contiver vícios insanáveis;

7.9.2. Não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas neste aviso ou em seus anexos;

7.9.3. Apresentar preços inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

7.9.4. Não tiver sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

7.9.5. Apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste aviso ou seus anexos, desde que insanável.

7.10. Quando o fornecedor não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexequível a proposta de preços ou menor lance que:

7.10.1. For insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

7.10.2. Apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores àqueles fixados em instrumentos de caráter normativo obrigatório, tais como leis, medidas provisórias e convenções coletivas de trabalho vigentes.

7.10.3. Serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.

7.10.4. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que o fornecedor comprove a exequibilidade da proposta.

7.11. Erros no preenchimento da planilha não constituem motivo para a desclassificação da proposta, a planilha poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço.

7.12. O ajuste de que trata este dispositivo se limita a sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas;

7.13. Considera-se erro no preenchimento da planilha passível de correção a indicação de recolhimento de impostos e contribuições na forma do Simples Nacional, quando não cabível esse regime.

7.14. Para fins de análise da proposta quanto ao cumprimento das especificações do objeto, poderá ser colhida a manifestação escrita do setor requisitante do produto ou da área especializada no objeto.

7.15. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, será examinada a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

7.16. Havendo necessidade, a sessão será suspensa, informando-se no “chat” a nova data e horário para sua continuidade.

7.17. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, será iniciada a fase de habilitação, observado o disposto neste Aviso de Contratação Direta.

8.0 HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL.

8.1 a) Ato Constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

b) Inscrição do Ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercício.

c) Prova de inscrição no CNPJ;

d) Prova de regularidade para com as Fazendas: **Estadual e Municipal**, do domicílio ou sede da sede do licitante, ou outra equivalente na forma da lei, mediante a apresentação das seguintes certidões;

II.1) Certidão de Regularidade de **ICMS** (Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços), expedida pela Secretaria da Fazenda **ou** declaração de isenção **ou** de não incidência assinada pelo representante legal do licitante, sob as penas da lei;

II.2) Certidão Negativa **ou** Positiva com Efeitos de Negativa de **Tributos Mobiliários**, expedida pelo órgão competente.

III) Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Positiva com efeito de Negativa, relativa a **Tributos Federais (inclusive as contribuições sociais)** e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal;

e) Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (**CND/INSS**);

f) Certificado de Regularidade de Situação com o FGTS (**CRS/FGTS**);

g) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943. (Inciso incluído pela Lei 12.440, de 2011). www.tst.gov.br

Na falta de validade expressa nos documentos de habilitação, ter-se-ão como válidos pelo prazo de 90 (noventa) dias de sua emissão.

8.2. DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

a) Certidão negativa falência expedida pelo Cartório Distribuidor da sede da pessoa jurídica, contendo expresso na própria certidão o prazo de sua validade.

a.1) Para empresas que optarem de participar através de filial, deverá também ser apresentada certidão negativa para com o cartório/comarca onde se encontra instalada a filial.

a.2) Na falta de validade expressa na Certidão Negativa, ter-se-ão como válidos pelo prazo de 90 (noventa) dias de sua emissão.

8.2.1. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) OPERACIONAL:

a.1) - Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de validade, junto ao **Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU) ou Conselho Federal dos Técnicos (CFT) da sede do licitante.**

a.2) - Atestado da visita técnica realizada, fornecido pela Secretaria de Engenharia para Mobilidade Urbana, Obras e Serviços Públicos da Prefeitura, comprovando que o licitante se acha ciente de todas as condições do local onde serão executados os serviços, conforme **Anexo VI** ou ainda de acordo com Artº 63 parágrafo 2º da Lei 14.133/21, a empresa poderá substituir a vistoria por declaração formal assinada pelo responsável técnico do licitante acerca do conhecimento pleno das condições e peculiaridades da contratação.

a.3) – Atestados (s) e Certidões e Acervos de Capacidade Técnica profissional (CAT) e Operacional, Fornecidos(s) por pessoas(s) jurídicas ou direito público e privado necessariamente em nome do licitante, conforme preconiza a resolução nº 1.137, de 31 de março de 2023 e apresentando a CAT dos serviços prestados com características semelhantes às do objeto desta com execução de **VENDA E INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO.**

9.0 DA VIGÊNCIA.

9.1 A vigência do Contrato é de até **06 (seis) meses** com prazo de execução de **60 (sessenta) dias** após assinatura do contrato.

10. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.

10.1 A Prefeitura de Rosana efetuará o pagamento até **30 (trinta) dias** contados da apresentação da(s) respectiva(s) Nota(s) Fiscal(is) Eletrônica(s) - **NFE(s)** devidamente atestada(s) pelo setor, **mediante depósito em conta corrente vinculada ao CNPJ da Contratada.**

10.2. Havendo erro na Nota Fiscal Eletrônica - **NFE** ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a empresa vencedora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer tipo de ônus para a Prefeitura de Rosana.

10.3. Caso haja documentos faltantes ou incorretos, notificação de pendências ou irregularidades quanto aos produtos entregues, não será iniciada a contagem de prazo para pagamento.

10.4. A título de pagamento a contagem do prazo será a data de recebimento da Nota Fiscal atestada por esta prefeitura.

10.5. Quando constatado qualquer irregularidade na Nota Fiscal ou equivalente, será solicitada a empresa contratada carta de correção, caso não caiba, a nota fiscal será devolvida a Contratada para substituição, sendo o prazo de pagamento reiniciado após a entrega da Nota Fiscal substituta.

10.6. Fica a empresa contratada/detentora da ata de registro de preços ciente da responsabilidade de efetuar destaque sobre as retenções sobre impostos aplicáveis a modalidade da contratação, em especial as contidas no código tributário municipal e suas atualizações, além do decreto municipal 3724/2023, INs RFB 1234/2012 e 2145/2023, que versam sobre a retenção do Imposto de Renda Amplo.

10.7. Nos casos em que ocorra erro ou omissão por parte da contratada em efetuar os destaques sobre os valores a serem retidos, a contabilidade municipal procederá de toda a forma com as retenções aplicáveis ao caso.

10.8. Nos casos onde a empresa contratada esteja sediada em outro município, mas ocorra a prestação de serviço no Município de Rosana, deverá ser indicado o município de Rosana como local

de prestação de serviço em campo específico da nota Fiscal. (Obs. aplicável somente nos casos de prestação de serviços).

10.9. Caso a empresa contratada se enquadre nas possibilidades de isenção e/ou imunidade, a mesma deverá citar em campo de observação da nota fiscal e encaminhar documento comprobatório (cópia simples) juntamente com cada nota fiscal para pagamento.

10.10. Não deverão ser destacadas as retenções na fonte da CSLL, da COFINS e do PIS pois o Município de Rosana não firmou convênios para com o governo federal na forma da Portaria SRF 1.454/2004.

11. DO CONTRATO:

11.1. Homologado o resultado da licitação, o licitante mais bem classificado terá o prazo de **05 (cinco) dias úteis**, contados a partir da data de sua convocação, para assinar o Contrato, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

11.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, mediante solicitação do licitante mais bem classificado ou do fornecedor convocado, desde que:

- (a) a solicitação seja devidamente justificada e apresentada dentro do prazo; e
- (b) a justificativa apresentada seja aceita pela Administração.

11.3. Para assinatura do Contrato a(s) proponente(s) vencedora(s) **deverá(ão) comparecer no Setor de Licitações da Prefeitura de Rosana/SP para realizar a assinatura da referida Contrato ou solicitar através do e-mail licitacoes@rosana.sp.gov.br para que seja encaminhado a referida Contrato o para assinatura digital.** Desta forma, a(s) proponente(s) fica(m) ciente(s) quanto à condição pré-estabelecida neste Edital. A(s) proponente(s) que deixar(em) de efetuar a(s) assinatura(s) no prazo estipulado acima, será(ão) excluída(s) do Contrato.

11.3.1. Para a assinatura do Contrato, o proponente vencedor deverá apresentar nova certidão negativa válida (**HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL**), caso as certidões apresentadas para Habilitação tenham expirado sua validade entre a data da sessão pública e a data da assinatura do Contrato.

11.3.2. Caso a contratada esteja enquadrada na condição de **microempresa** ou **empresa de pequeno porte**, a mesma deverá apresentar no ato da assinatura do Contrato:

- a) Certidão ou termo de enquadramento expedida(o) pela Junta Comercial, nos termos do Artigo 3º, da IN DREI nº 36 de 03/03/2017¹.
- b) **A Contratada que não for sediada no estado de São Paulo, deverá apresentar registro e/ou visto no CREA-SP, da empresa e de seu responsável técnico.**

11.3.4. Colhidas as assinaturas, esta Prefeitura providenciará a imediata publicação do Extrato do Contrato.

11.3.5. A vigência do Contrato é de até **03 (três) meses** com prazo de execução de **30 (trinta) dias** após assinatura do contrato.

11.3.6. Assegurados o contraditório e a ampla defesa, o fornecedor do bem terá seu Contrato cancelado quando:

11.3.7. Descumprir as condições do Contrato;

11.3.8. Recusar-se a celebrar a Contrato ou não retirar o instrumento equivalente, no prazo estabelecido por esta Prefeitura, sem justificativa aceitável;

¹ Art. 3º - A comprovação da condição de microempresa ou empresa de pequeno porte será efetuada mediante certidão expedida pela Junta Comercial.

11.3.9. Não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àquele praticados no mercado;

11.3.10. Independentemente das previsões retro indicadas, o fornecedor poderá solicitar o cancelamento de seu Registro de Preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado.

11.3.11. O(s) fornecedor(es) incluído(s) da Contrato estará(ão) obrigado(s) a fornecer, nas condições estabelecidas no ato convocatório, respectivos anexos e na própria Contrato.

11.3.12. O(s) pedido(s) de fornecimento ocorrerá(ão) de acordo com as necessidades desta Prefeitura e por meio da emissão de **Autorização de Compra** e a respectiva Nota de Empenho.

11.4. Na hipótese de o convocado não assinar o Contrato no prazo e nas condições estabelecidas, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

12.1. Será divulgada ata da sessão pública no sistema eletrônico.

12.2. **Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.**

12.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília - DF.

12.4. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

12.5. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

12.6. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

12.7. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

12.8. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

12.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

12.10. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e endereço eletrônico: <https://admin.rosana.sp.gov.br:8079/transparencia/>.

12.11. O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital será o da Comarca de Rosana, Estado de São Paulo.

12.12. O Pregoeiro e sua equipe de apoio, atenderão aos interessados no horário de 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, na Prefeitura de Rosana, Estado de São Paulo, à Avenida José Laurindo, 1.540, Centro, Piso Superior, para melhores esclarecimentos.

13. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

ANEXO I - Termo de Referência, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro;

ANEXO II – Memória de Cálculo e Critério de Medição;
ANEXO III – Declarações de (inidoneidade, fatos impeditivos, não emprega menor, responsabilidade, que não integra seu corpo social empregado público);
ANEXO IV - Modelo de Proposta para licitante vencedor;
ANEXO V - Declaração MEI/ME/EPP;
ANEXO VI Ficha de Cadastro de Representantes;
ANEXO VII Atestado de visita técnica; e
ANEXO VIII - Minuta do Contrato.

Rosana, 12 de dezembro de 2025.

FERNANDO SILGUEIRO MENDES RAMALHO
Secretário de Licitações e Compras

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1- OBJETO/JUSTIFICATIVA:

- 1-1-** O presente Pregão tem por objeto: **AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR PARA INSTALAÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA PARA INSTALAÇÃO, PARA ATENDER O PROJETO GURI E SECRETARIA DE SAÚDE “ESF 07 E ESF 07 BONANZA”, COM EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, CONFORME SEGUE:**

LOCAL:

- PROJETO GURI, SITO NA RUA PARANÁ, Nº 1700 – QUADRA 105 – CENTRO – DISTRITO DE PRIMAVERA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.
- SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07”, SITO NO ASSENTAMENTO NOVA PONTAL E “ESF-07 - BONANZA” NO ASSENTAMENTO BONANZA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.

RESP. TÉCNICO: Eng. Joaquim José Barão Perez
CREA-SP: 0601493909

DO OBJETO.

O presente Memorial, tem por finalidade, apresentar diretrizes básicas de dimensionamento para a **AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR PARA INSTALAÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO AO PROJETO GURI E SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07 E ESF-07 BONANZA”.**

GERALIDADES.

As instalações dos condicionadores de ar, deverão estar dentro das especificações necessárias para tratamento e movimentação do ar, em conformidade com normas da NBR 16401, NBR 6401 da Associação Brasileira de Normas Técnicas da ABNT.

DESCRIÇÕES GERAIS

O sistema proposto a ser instalado é do tipo Split com Evaporadora de parede (Wall), destinado atender as necessidades do Projeto Guri em Primavera e da Secretaria de Saúde “ESF-07 e ESF-07 Bonanza”. Será composto por nove unidades de condicionado de ar do tipo Split, com condensação a ar. Sendo previsto a utilização dos seguintes equipamentos e instalados conforme descrito abaixo:

Projeto Guri

Item	Ambiente	Quant.	Descrição
01	Sala Coordenação	01	Condicionador de Ar tipo Split de 12.000 BTU/H, 220V, 2Ø, 60Hz
02	Sala Aula Cavaco	01	Condicionador de Ar tipo Split de 24.000 BTU/H, 220V, 2Ø, 60Hz
03	Sala Aula Sopros	01	Condicionador de Ar tipo Split de 12.000 BTU/H, 220V, 2Ø, 60Hz
04	Sala Aula Percussão	01	Condicionador de Ar tipo Split de 24.000 BTU/H, 220V, 2Ø, 60Hz
05	Sala Aula Violino	01	Condicionador de Ar tipo Split de 24.000 BTU/H, 220V, 2Ø, 60Hz
06	Sala Aula Violão	01	Condicionador de Ar tipo Split de 24.000 BTU/H, 220V, 2Ø, 60Hz
07	Sala Aula Coral	01	Condicionador de Ar tipo Split de 18.000 BTU/H, 220V, 2Ø, 60Hz

Secretaria de Saúde – “ESF-07 e ESF-07 Bonanza”

Item	Ambiente	Quant.	Descrição
08	Sala Odontológica ESF-07	01	Condicionador de Ar tipo Split de 12.000 BTU/H, 220V, 2Ø, 60Hz
09	Sala Odontológica ESF-07 “Bonanza”	01	Condicionador de Ar tipo Split de 12.000 BTU/H, 220V, 2Ø, 60Hz

O ponto de força deverá estar localizado próximo às unidades condensadoras dos aparelhos tipo Split.

As unidades evaporadoras (internas) ficarão instaladas no interior de cada sala a ser climatizada e sua respectiva unidade condensadora (externa) nos locais indicados pela fiscalização.

A Contratada deverá iniciar os serviços no máximo 15 dias após o recebimento da Ordem de Serviços, com prazo máximo de 30 dias a contar da data da Ordem de Serviços.

UNIDADES CONDICIONADORAS DE AR TIPO SPLIT 12000BTU/h

Aparelho Condicionador de Ar do Tipo Split Hi-wall Inverter, com Capacidade de 12.000 BTUs, Operação a Frio, com Filtro do Tipo Removível Lavável, na Voltagem de 220V Monofásico/Bifásico, com Gás Refrigerante R32, Classificação Energética A, Selo Procel, Funções de Refrigeração Rápida e Refrigeração Suave, Baixo Nível Ruído e Display em Led, Aparelho com Tubulação/Serpentina interna em Cobre. Equipamento Composto por 1 (uma) Unidade Condensadora Externa Quadrada Ventilação Horizontal e 1 (uma) Unidade Evaporadora Interna, fornecido com Controle Remoto sem Fio, Manual de Instruções e Certificado de Garantia Total contra defeitos de fabricação com Prazo Mínimo de 12 Meses a Partir da data de Entrega em Português. Incluindo a

instalação Completa do Aparelho (obedecendo a Norma NBR 16401), que deverá ser feita por profissionais técnicos autorizados e empresa credenciada da Marca ofertada (conforme consta no manual do produto), Interligação entre Unidade Interna e Externa em Tubulação de Cobre e com distancia máxima de 3 metros entre as unidades, conforme exigencia do fabricante do equipamento e com Assistência Técnica no Raio de 250 Km.

UNIDADES CONDICIONADORAS DE AR TIPO SPLIT 18000BTU/h

Aparelho Condicionador de Ar do Tipo Split Hi-wall Inverter, com Capacidade de 18.000 BTUs, Operação a Frio, com Filtro do Tipo Removível Lavável, na Voltagem de 220V Monofásico/Bifásico, com Gás Refrigerante R32, Classificação Energética A, Selo Procel, Funções de Refrigeração Rápida e Refrigeração Suave, Baixo Nível Ruído e Display em Led, Aparelho com Tubulação/Serpentina interna em Cobre. Equipamento Composto por 1 (uma) Unidade Condensadora Externa Quadrada Ventilação Horizontal e 1 (uma) Unidade Evaporadora Interna, fornecido com Controle Remoto sem Fio, Manual de Instruções e Certificado de Garantia Total contra defeitos de fabricação com Prazo Mínimo de 12 Meses a Partir da data de Entrega em Português. Incluindo a instalação Completa do Aparelho (obedecendo a Norma NBR 16401), que deverá ser feita por profissionais técnicos autorizados e empresa credenciada da Marca ofertada (conforme consta no manual do produto), Interligação entre Unidade Interna e Externa em Tubulação de Cobre e com distancia máxima de 3 metros entre as unidades, conforme exigencia do fabricante do equipamento e com Assistência Técnica no Raio de 250 Km.

UNIDADES CONDICIONADORAS DE AR TIPO SPLIT 24000BTU/h

Aparelho Condicionador de Ar do Tipo Split Hi-wall Inverter, com Capacidade de 24.000 BTUs, Operação a Frio, com Filtro do Tipo Removível Lavável, na Voltagem de 220V Monofásico/Bifásico, com Gás Refrigerante R32, Classificação Energética A, Selo Procel, Funções de Refrigeração Rápida e Refrigeração Suave, Baixo Nível Ruído e Display em Led, Aparelho com Tubulação/Serpentina interna em Cobre. Equipamento Composto por 1 (uma) Unidade Condensadora Externa Quadrada Ventilação Horizontal e 1 (uma) Unidade Evaporadora Interna, fornecido com Controle Remoto sem Fio, Manual de Instruções e Certificado de Garantia Total contra defeitos de fabricação com Prazo Mínimo de 12 Meses a Partir da data de Entrega em Português. Incluindo a instalação Completa do Aparelho (obedecendo a Norma NBR 16401), que deverá ser feita por profissionais técnicos autorizados e empresa credenciada da Marca ofertada (conforme consta no manual do produto), Interligação entre Unidade Interna e Externa em Tubulação de Cobre e com distancia máxima de 3 metros entre as unidades, conforme exigencia do fabricante do equipamento e com Assistência Técnica no Raio de 250 Km.

EVAPORADORAS

Internamente conterão os tubos de cobre sem costura, expandidos nos espelhos, com aletas de alumínio, e sua capacidade deverá ser o suficiente para obter as condições especificadas. Deverá ser previamente testado contra vazamentos a uma pressão de 350 psi e ser equipado com distribuidor e coletores de fluido refrigerante.

CONDENSADORAS

Será constituído por uma estrutura metálica, com painéis removíveis de chapa de aço galvanizada protegida contra corrosão com pintura eletrostática. Os painéis laterais removíveis para permitir acesso ao interior da máquina. Devem ser construídos com serpentina de cobre e aletados internamente por placas de alumínio e fixação por expansão mecânica destes contra as placas. Deverá ser previamente testado contra vazamentos a uma pressão de 350 psi. Será instalado no espaço existente conforme indicado pela fiscalização, devendo ser posicionado de forma a facilitar as operações de manutenção.

FILTRO DE AR

Deverão ser do tipo laváveis e regeneráveis, instalados dentro do gabinete do evaporador.

TUBULAÇÃO DE INTERLIGAÇÃO DAS UNIDADES

As interligações frigoríficas entre as unidades evaporadoras e condensadoras deverão ser em tubulações de cobre, padrão para refrigeração e sem costura, classe "L", condizente com cada equipamento, isoladas externamente com Thermo-Flex a base de espuma de polietileno expandido, anti-chamas e antitóxico, com espessura da parede de ½" e fita em PVC para envolver e proteger o isolamento.

AMORTECEDORES DE VIBRAÇÃO

Os condensadores das unidades condicionadoras de ar deverão ser apoiados sobre amortecedores de vibração confeccionados em borracha elastomérica com aproximadamente 1" de altura.

DRENO

As drenagens das águas de condensação dos condicionadores de ar deverão ser executadas através de redes hidráulicas fabricadas em tubulações plásticas comerciais (PVC) na bitola mínima de 3/4" de polegada. Sua montagem será convencional, utilizando curvas e conexões adequadas, devidamente fixadas na parede.

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

Os condicionares de ar tipo Split, deverão ser alimentados por pontos de força

existentes no local, **os quais deverão ser locados e fornecidos pela contratada.** Todas as interligações elétricas entre as unidades evaporadoras, condensadoras, pontos de força e painéis de comando deverão ser executadas com condutores em cobre com isolamento termoplástico de alta resistência e isolamento adequada à tensão de 750 V. Os condutores serão desprovidos de emendas e deverão ser protegidos por eletrodutos de PVC rígido e condutes.

As bitolas dos condutores devem atender as cargas requeridas pelos equipamentos, devendo ser verificada a taxa de ocupações dos eletrodutos. As conexões finais dos condutores com os pontos de fixação devem ser feitas sempre com terminais de conexão e anilhas de identificação.

FISCALIZAÇÃO

Fica a obra sujeita a fiscalização de um responsável técnico habilitado designado pela administração. Todas e quaisquer dúvidas deverão ser levadas para tal responsável bem como quaisquer mudanças no projeto que possam vir a ser realizadas durante o decorrer da obra. Salienta-se que tais mudanças deverão ser comunicadas com antecedência e só realizadas com aprovação do responsável técnico.

DEVERES DA INSTALADORA

- Fazer a instalação determinação da Fiscalização;
- Notificar antecipadamente ao responsável técnico quaisquer mudanças a serem efetuadas;
- Executar bases e suportes necessários para a fixação de equipamentos;
- Possuir ferramentas e pessoal habilitado para a execução dos serviços;
- Providenciar transporte vertical e horizontal de equipamentos;
- Manter limpo e organizado o local de serviço;
- Treinar pessoal para operação dos sistemas;
- Vistoria previa do local antes do início dos serviços.

DISPOSIÇÕES FINAIS

A instalação do ar-condicionado tipo split deverá ser realizada por um técnico em refrigeração com o devido conselho em ordem. A execução dos serviços obedecerá às normas da ABNT, aplicáveis a cada caso. Serão de inteira responsabilidade de o executante verificar as medidas e quantidades dos materiais.

Para executar os serviços deverá ser obedecida rigorosa observância às especificações do presente memorial. Quaisquer danos decorrentes da execução dos serviços ou por qualquer outro previsível serão de total responsabilidade da Contratada que deverão providenciar a retirada dos entulhos, além da limpeza regular do local da obra e os reparos imediatos necessários. Caberá a Contratada fornecer todo o material, ferramentas, maquinaria e equipamento adequado a mais perfeita execução dos serviços.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSANA							
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO PARA SEREM INSTALADOS NO PRÉDIO PÚBLICO EM ATENDIMENTO AO PROJETO GURI E SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07 E ESF-07 BONANZA”.							
Endereço 1: PROJETO GURI, SITO NA RUA PARANÁ, Nº 1700 – QUADRA 105 – CENTRO – DIST. DE PRIMAVERA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.							
Endereço 2: SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07”, SITO NO ASSENTAMENTO NOVA PONTAL E “ESF-07 - BONANZA” NO ASSENTAMENTO BONANZA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.							
Data da Elaboração: 03 de dezembro de 2025.							
Ref.: Boletim Sinapi 009/2025 e Boletim CDHU 199							
Item	Fonte	Códigos	Descrição dos Serviços	un	Qde.	Pr. Unit.	Pr. Total
Meta			AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO				R\$59.164,40
1			PROJETO GURI				R\$49.861,56
1.1	CDHU	43.07.330	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h	CJ	2,00	4.176,83	R\$ 8.353,66
1.2	CDHU	43.07.340	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 18.000 BTU/h	CJ	1,00	5.459,03	R\$ 5.459,03
1.3	CDHU	43.07.350	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 24.000 BTU/h	CJ	4,00	8.632,45	R\$ 34.529,80
1.4	SINAPI-I	12118	KIT DE PROTECAO ARSTOP PARA AR CONDICIONADO, TOMADA PADRAO 2P+T 20 A, COM DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 20A	UN	7,00	24,62	R\$ 172,34
1.5	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4”), inclusive conexões	M	21,00	31,23	R\$ 655,83
1.6	CDHU	39.24.152	Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 500 V - isolação PP 70°C	M	42,00	16,45	R\$ 690,90
2			ESF-07 e ESF-07 BONANZA				R\$8.787,68
2.1	CDHU	43.07.330	Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h	CJ	2,00	4.176,83	R\$ 8.353,66
2.2	SINAPI-I	12118	KIT DE PROTECAO ARSTOP PARA AR CONDICIONADO, TOMADA PADRAO 2P+T 20 A, COM DISJUNTOR UNIPOLAR DIN 20A	UN	2,00	24,62	R\$ 49,24
2.3	CDHU	46.01.020	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4”), inclusive conexões	M	6,00	31,23	R\$ 187,38
2.4	CDHU	39.24.152	Cabo de cobre flexível de 3 x 2,5 mm², isolamento 500 V - isolação PP 70°C	M	12,00	16,45	R\$ 197,40
3			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				R\$515,16
3.1	CDHU	55.01.020	Limpeza final da obra	M2	36,00	14,31	R\$ 515,16
Total Geral da Planilha							R\$59.164,40

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO			
Objeto	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO PARA SEREM INSTALADOS NO PRÉDIO PÚBLICO EM ATENDIMENTO AO PROJETO GURI E SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07 E ESF-07 BONANZA”.		
Endereço 1:	PROJETO GURI, SITO NA RUA PARANÁ, Nº 1700 – QUADRA 105 – CENTRO – DIST. DE PRIMAVERA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.		
Endereço 2:	SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07”, SITO NO ASSENTAMENTO NOVA PONTAL E “ESF-07 - BONANZA” NO ASSENTAMENTO BONANZA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.		
Data da Elaboração: 03 de dezembro de 2025.			
Ref.: Boletim Sinapi 009/2025 e Boletim CDHU 199			
			1 meses
ATIVIDADES	1º mês	sub TOTAL	C. TOTAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO			
1	84,28%	84,28%	84,28%
PROJETO GURI	R\$ 49.861,56	R\$ 49.861,56	R\$ 49.861,56
2	14,85%	14,85%	14,85%
ESF-07 e ESF-07 BONANZA	R\$ 8.787,68	R\$ 8.787,68	R\$ 8.787,68
3	0,87%	0,87%	0,87%
SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 515,16	R\$ 515,16	R\$ 515,16
%	100,00%	100,00%	100,00%
TOTAIS	R\$ 59.164,40	R\$ 59.164,40	R\$ 59.164,40

ANEXO II

MEMÓRIA DE CALCULO

Objeto: **AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR PARA INSTALAÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA PARA INSTALAÇÃO, PARA ATENDER O PROJETO GURI E SECRETARIA DE SAÚDE “ESF 07 E ESF 07 BONANZA”, COM EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.**

Local:

- PROJETO GURI, SITO NA RUA PARANÁ, Nº 1700 – QUADRA 105 – CENTRO – DISTRITO DE PRIMAVERA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.

- SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07”, SITO NO ASSENTAMENTO NOVA PONTAL E “ESF-07 - BONANZA” NO ASSENTAMENTO BONANZA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.

RESP. TÉCNICO: Eng. Joaquim José Barão Perez
CREA-SP: 0601493909

DO OBJETO.

O presente Memorial, tem por finalidade, apresentar diretrizes básicas de dimensionamento para a **AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR PARA INSTALAÇÕES EM PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO AO PROJETO GURI E SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07 E ESF-07 BONANZA”.**

MEMORIAL DE CALCULO - PROJETO GURI.

1. SALA COORDENAÇÃO.

Com base nas dimensões da Sala da Coordenação, nas quantidades de equipamentos eletrônicos e nas quantidades de pessoas, temos;

Dimensões/Área da Sala	16 m ²
Equipamento (microcomputador)	01 Unid.
Quantidades de Pessoas	02 Unid.
Total da Somatória	19

Carga Térmica é resultante da somatória de todas as formas de calor presentes no ambiente, multiplicado por 600 btu/h.

Sendo assim: $19 * 600 \text{ btu/h} = \mathbf{11.400 \text{ BTU/h}}$

Portanto, de acordo com os cálculos, a Sala da Coordenação requer uma carga térmica de 11.400 BTU/h. Assim, é necessário a instalação de 01 (um) Condicionador de Ar de

12.000BTU/h.

2. SALA AULA CAVACO.

Com base nas dimensões da Sala de Aula Cavaco, nas quantidades de equipamentos eletrônicos e nas quantidades de pessoas, temos;

Dimensões/Área da Sala	38 m ²
Equipamento (microcomputador)	01 Unid.
Quantidades de Pessoas	20 Unid.
Total da Somatória	59

Carga Térmica é resultante da somatória de todas as formas de calor presentes no ambiente, multiplicado por 600 btu/h.

Sendo assim: $59 * 600 \text{ btu/h} = \mathbf{35.400 \text{ BTU/h}}$

Portanto, de acordo com os cálculos, a Sala de Aula Cavaco requer uma carga térmica de 35.400 BTU/h. Assim, é necessário a instalação de 02 (dois) Condicionadores de Ar de 18.000BTUs.

Contudo, a administração do Gurí optou por instalar 01 (um) Condicionador de Ar de **24.000BTU/h.**

3. SALA AULA SOPROS.

Com base nas dimensões da Sala de Aula Sopros, nas quantidades de equipamentos eletrônicos e nas quantidades de pessoas, temos;

Dimensões/Área da Sala	15 m ²
Equipamento (microcomputador)	01 Unid.
Quantidades de Pessoas	06 Unid.
Total da Somatória	22

Carga Térmica é resultante da somatória de todas as formas de calor presentes no ambiente, multiplicado por 600 btu/h.

Sendo assim: $22 * 600 \text{ btu/h} = \mathbf{13.200 \text{ BTU/h}}$

Portanto, de acordo com os cálculos, a Sala de Aula Sopros requer uma carga térmica de 13.200 BTU/h. Assim, é necessário a instalação de 01 (um) Condicionador de Ar de 18.000BTUs.

Contudo, a administração do Gurí optou por instalar 01 (um) Condicionador de Ar de **12.000BTU/h.**

4. SALA AULA PERCUSSÃO.

Com base nas dimensões da Sala de Aula Percussão, nas quantidades de equipamentos eletrônicos e nas quantidades de pessoas, temos;

Dimensões/Área da Sala	30 m ²
Equipamento (microcomputador)	01 Unid.
Quantidades de Pessoas	20 Unid.
Total da Somatória	51

Carga Térmica é resultante da somatória de todas as formas de calor presentes no ambiente, multiplicado por 600 btu/h.

Sendo assim: $51 * 600 \text{ btu/h} = \mathbf{30.600 \text{ BTU/h}}$

Portanto, de acordo com os cálculos, a Sala de Aula Percussão requer uma carga térmica de 30.600 BTU/h. Assim, é necessário a instalação de 02 (dois) Condicionadores de Ar de 18.000BTUs.

Contudo, a administração do Gurí optou por instalar 01 (um) Condicionador de Ar de **24.000BTU/h**.

5. SALA AULA VIOLINO.

Com base nas dimensões da Sala de Aula Violino, nas quantidades de equipamentos eletrônicos e nas quantidades de pessoas, temos;

Dimensões/Área da Sala	49 m ²
Equipamento (microcomputador)	01 Unid.
Quantidades de Pessoas	20 Unid.
Total da Somatória	71

Carga Térmica é resultante da somatória de todas as formas de calor presentes no ambiente, multiplicado por 600 btu/h.

Sendo assim: $71 * 600 \text{ btu/h} = \mathbf{42.600 \text{ BTU/h}}$

Portanto, de acordo com os cálculos, a Sala de Aula Violino requer uma carga térmica de 42.600 BTU/h. Assim, é necessário a instalação de 02 (dois) Condicionadores de Ar de 24.000BTUs.

Contudo, a administração do Gurí optou por instalar 01 (um) Condicionador de Ar de **24.000BTU/h**.

6. SALA AULA VIOLÃO.

Com base nas dimensões da Sala de Aula Violão, nas quantidades de equipamentos eletrônicos e nas quantidades de pessoas, temos;

Dimensões/Área da Sala	42 m ²
Equipamento (microcomputador)	01 Unid.
Quantidades de Pessoas	20 Unid.
Total da Somatória	63

Carga Térmica é resultante da somatória de todas as formas de calor presentes no ambiente, multiplicado por 600 btu/h.

Sendo assim: $63 * 600 \text{ btu/h} = \mathbf{37.800 \text{ BTU/h}}$

Portanto, de acordo com os cálculos, a Sala de Aula Violão requer uma carga térmica de 37.800 BTU/h. Assim, é necessário a instalação de 02 (dois) Condicionadores de Ar de 24.000BTUs.

Contudo, a administração do Gurí optou por instalar 01 (um) Condicionador de Ar de **24.000BTU/h**.

7. SALA AULA CORAL.

Com base nas dimensões da Sala de Aula Coral, nas quantidades de equipamentos eletrônicos e nas quantidades de pessoas, temos;

Dimensões/Área da Sala	35 m ²
Equipamento (microcomputador)	01 Unid.
Quantidades de Pessoas	20 Unid.
Total da Somatória	56

Carga Térmica é resultante da somatória de todas as formas de calor presentes no ambiente, multiplicado por 600 btu/h.

Sendo assim: $56 * 600 \text{ btu/h} = \mathbf{33.600 \text{ BTU/h}}$

Portanto, de acordo com os cálculos, a Sala de Aula Coral requer uma carga térmica de 33.600 BTU/h. Assim, é necessário a instalação de 02 (dois) Condicionadores de Ar de 18.000BTUs.

Contudo, a administração do Gurí optou por instalar 01 (um) Condicionador de Ar de **18.000BTU/h**.

MEMORIAL DE CALCULO – SAÚDE “ESF-07 E ESF-07 BONANZA”.

8. SALA ODONTOLÓGICA ESF-07.

Com base nas dimensões da Sala Odontológica do ESF-07, nas quantidades de equipamentos eletrônicos e nas quantidades de pessoas, temos;

Dimensões/Área da Sala	12 m ²
Equipamento (microcomputador)	02 Unid.
Quantidades de Pessoas	03 Unid.
Total da Somatória	17

Carga Térmica é resultante da somatória de todas as formas de calor presentes no ambiente, multiplicado por 600 btu/h.

Sendo assim: $17 * 600 \text{ btu/h} = \mathbf{10.200 \text{ BTU/h}}$

Portanto, de acordo com os cálculos, a Sala Odontológica do ESF-07 requer uma carga térmica de 10.200 BTU/h. Assim, é necessário a instalação de 01 (um) Condicionador de Ar de **12.000BTU/h**.

9. SALA ODONTOLÓGICA ESF-07 BONANZA.

Com base nas dimensões da Sala Odontológica da ESF-07 Bonanza, nas quantidades de equipamentos eletrônicos e nas quantidades de pessoas, temos;

Dimensões/Área da Sala	09 m ²
Equipamento (microcomputador)	02 Unid.
Quantidades de Pessoas	03 Unid.
Total da Somatória	14

Carga Térmica é resultante da somatória de todas as formas de calor presentes no ambiente, multiplicado por 600 btu/h.

Sendo assim: $14 * 600 \text{ btu/h} = \mathbf{8.400 \text{ BTU/h}}$

Portanto, de acordo com os cálculos, a Sala Odontológica da ESF-07 Bonanza requer uma carga térmica de 8.400 BTU/h. Assim, é necessário a instalação de 01 (um) Condicionador de Ar de **12.000BTU/h**.

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO

Objeto: **AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR PARA INSTALAÇÃO EM PRÉDIOS PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA PARA INSTALAÇÃO, PARA ATENDER O PROJETO GURI E SECRETARIA DE SAÚDE “ESF 07 E ESF 07 BONANZA”, COM EXCLUSIVA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.**

Local:

- PROJETO GURI, SITO NA RUA PARANÁ, Nº 1700 – QUADRA 105 – CENTRO – DISTRITO DE PRIMAVERA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.

- SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07”, SITO NO ASSENTAMENTO NOVA PONTAL E “ESF-07 - BONANZA” NO ASSENTAMENTO BONANZA – MUNICIPIO DE ROSANA - SP.

RESP. TÉCNICO: Eng. Joaquim José Barão Perez
CREA-SP: 0601493909

DO OBJETO.

O presente Critério de medição, tem por finalidade, apresentar diretrizes básicas de medição para a **AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR PARA INSTALAÇÕES EM PRÉDIOS PÚBLICOS PARA ATENDIMENTO AO PROJETO GURI E SECRETARIA DE SAÚDE “ESF-07 E ESF-07 BONANZA”.**

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO - PROJETO GURI.

43.07.330 Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h

- 1) Será medido por conjunto de sistema de ar condicionado instalado (cj).
- 2) O item remunera o fornecimento de sistema de ar condicionado frio tipo Split, com controle remoto e capacidade de 12.000 BTU (British Thermal Unit) / hora, para alimentação elétrica de 220 V / 60 Hz (monofásica / bifásica), constituído por 1 unidade condensadora externa e 1 unidade evaporadora interna tipo parede. Remunera também o fornecimento de materiais complementares e acessórios, equipamentos e a mão de obra especializada necessária para a execução dos serviços de instalação do evaporador (unidade interna), condensador (unidade externa) e da rede frigorígena isolada para até 3 metros de distância entre aparelhos (unidade externa e interna) constituída por tubulação de cobre com isolamento térmico, flanges, porcas, cabo de cobre PP 4x2,5mm² 450/750V, isolamento 70°C, fita adesiva, par de suporte tipo L para condensadora com parafusos e buchas para sua fixação, parafusos e buchas para fixação da evaporadora, materiais complementares e acessórios, com quantidades conforme fabricante; referência comercial Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente. Remunera a retirada de umidade das tubulações, por meio de bomba a vácuo; interligações elétricas, a partir do ponto de força protegido, ao lado da unidade externa; testes para evitar vazamentos (carga de nitrogênio); complementos de gás refrigerante; regulação e testes de desempenho; não remunera adequações civis necessárias à instalação.

43.07.340

Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 18.000 BTU/h

- 1) Será medido por conjunto de sistema de ar condicionado instalado (cj).
- 2) O item remunera o fornecimento de sistema de ar condicionado frio tipo Split, com controle remoto e capacidade de 18.000 BTU (British Thermal Unit) / hora, para alimentação elétrica de 220 V / 60 Hz (monofásica / bifásica), constituído por 1 unidade condensadora externa e 1 unidade evaporadora interna tipo parede. Remunera também o fornecimento de materiais complementares e acessórios, equipamentos e a mão de obra especializada necessária para a execução dos serviços de instalação do evaporador (unidade interna), condensador (unidade externa) e da rede frigorígena isolada para até 3 metros de distância entre aparelhos (unidade externa e interna), constituída por tubulação de cobre com isolamento térmico, flanges, porcas, cabo de cobre PP 4x2,5mm² 450/750V, isolação 70°C, fita adesiva, par de suporte tipo L para condensadora com parafusos e buchas para sua fixação, parafusos e buchas para fixação da evaporadora, materiais complementares e acessórios, com quantidades conforme fabricante; referência comercial Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente. Remunera a retirada de umidade das tubulações, por meio de bomba a vácuo; interligações elétricas, a partir do ponto de força protegido, ao lado da unidade externa; testes para evitar vazamentos (carga de nitrogênio); complementos de gás refrigerante; regulação e testes de desempenho; não remunera adequações civis necessárias à instalação.

43.07.350

Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 24.000 BTU/h

- 1) Será medido por conjunto de sistema de ar condicionado instalado (cj).
- 2) O item remunera o fornecimento de sistema de ar condicionado frio tipo Split, com controle remoto e capacidade de 24.000 BTU (British Thermal Unit) / hora, para alimentação elétrica de 220 V / 60 Hz (monofásica / bifásica), constituído por 1 unidade condensadora externa e 1 unidade evaporadora interna tipo parede. Remunera também o fornecimento de materiais complementares e acessórios, equipamentos e a mão de obra especializada necessária para a execução dos serviços de instalação do evaporador (unidade interna), condensador (unidade externa) e da rede frigorígena isolada para até 3 metros de distância entre aparelhos (unidade externa e interna), constituída por tubulação de cobre com isolamento térmico, flanges, porcas, cabo de cobre PP 4x2,5mm² 450/750V, isolação 70°C, fita adesiva, par de suporte tipo L para condensadora com parafusos e buchas para sua fixação, parafusos e buchas para fixação da evaporadora, materiais complementares e acessórios, com quantidades conforme fabricante; referência comercial Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente. Remunera a retirada de umidade das tubulações, por meio de bomba a vácuo; interligações elétricas, a partir do ponto de força protegido, ao lado da unidade externa; testes para evitar vazamentos (carga de nitrogênio); complementos de gás refrigerante; regulação e testes de desempenho; não remunera adequações civis necessárias à instalação.

CRITÉRIO DE MEDIÇÃO – SECRETARIA DE SAÚDE.

43.07.330

Ar condicionado a frio, tipo split parede com capacidade de 12.000 BTU/h

- 1) Será medido por conjunto de sistema de ar condicionado instalado (cj).
- 2) O item remunera o fornecimento de sistema de ar condicionado frio tipo Split, com controle remoto e capacidade de 12.000 BTU (British Thermal Unit) / hora, para alimentação elétrica de 220 V / 60 Hz (monofásica / bifásica), constituído por 1 unidade condensadora externa e 1 unidade evaporadora interna tipo parede. Remunera também o fornecimento de materiais complementares e acessórios,

equipamentos e a mão de obra especializada necessária para a execução dos serviços de instalação do evaporador (unidade interna), condensador (unidade externa) e da rede frigorígena isolada para até 3 metros de distância entre aparelhos (unidade externa e interna) constituída por tubulação de cobre com isolamento térmico, flanges, porcas, cabo de cobre PP 4x2,5mm² 450/750V, isolação 70°C, fita adesiva, par de suporte tipo L para condensadora com parafusos e buchas para sua fixação, parafusos e buchas para fixação da evaporadora, materiais complementares e acessórios, com quantidades conforme fabricante; referência comercial Samsung, Carrier, LG, Consul ou equivalente. Remunera a retirada de umidade das tubulações, por meio de bomba a vácuo; interligações elétricas, a partir do ponto de força protegido, ao lado da unidade externa; testes para evitar vazamentos (carga de nitrogênio); complementos de gás refrigerante; regulação e testes de desempenho; não remunera adequações civis necessárias à instalação.

ANEXO III - (DECLARAÇÕES)

DISPENSA (ELETRÔNICA) Nº 025/2025

DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE

Declaro, sob as penas da Lei, que na qualidade de proponente do procedimento licitatório instaurado pela Prefeitura de Rosana, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com o Poder Público, em qualquer de suas esferas.

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS IMPEDITIVOS

Declaro, sob as penas da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a sua habilitação no presente processo e que estou ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

DECLARAÇÃO DE NÃO POSSUIR NO SEU QUADRO MENOR DE IDADE

Declaramos que não possuímos, em nosso Quadro de pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância a Lei Federal nº 9854, de 27/10/99.

1) Se a empresa licitante possuir menores de 14 anos aprendizes deverá declarar essa condição.

DECLARAÇÃO DE NÃO POSSUIR EM SEU QUADRO FUNCIONÁRIO PÚBLICO

Declaramos, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatório que nenhum servidor público, ou membro comissionado de órgão direto ou indireto da Administração, integra nosso quadro societário, nem funcional, sob qualquer regime de contratação.

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE

Declaramos para fins de atendimento ao que consta do edital, que tomamos conhecimento do Edital e de todas as condições de participação na Licitação e nos comprometemos a cumprir todos os termos do Edital, e a fornecer material de qualidade, sob as penas da Lei.

DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE

A proponente abaixo assinada, participante da licitação, por seu sócio administrador ou representante credenciado, declara, na forma e sob as penas da Lei e sem prejuízo das sanções administrativas e criminais, que as cópias dos documentos apresentados referentes Habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista e qualificação econômica e financeira constantes para referida Habilitação no certame, são autênticos e condizem com o documento original.

DECLARAÇÃO DE QUE SUAS PROPOSTAS ECONÔMICAS COMPREENDEM A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS (Artº 63 – Parágrafo 1º da Lei 14.133/21)

Declaramos que as propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

Nome da empresa: _____

CNPJ: _____

Endereço completo: _____

Local e data: _____

Nome e CPF do declarante: _____

ANEXO IV

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL FINAL (licitante vencedor)

Apresentamos nossa proposta pra prestação dos serviços/fornecimento dos produtos objeto da presente licitação **Dispensa (Eletrônica) nº 025/2025**, acatando todas as estipulações consignadas no respectivos Edital e seus anexos.

1- IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE

NOME DA EMPRESA
CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL
REPRESENTANTE e CARGO
CARTEIRA DE IDENTIDADE e CPF
ENDEREÇO e TELEFONE
AGÊNCIA e N° DA CONTA BANCÁRIA

2- PROPOSTA (READEQUADA AO LANCE VENCEDOR)

Lote	Item	Descrição do Objeto	Qtd	Marca	Valor Unit.t	Valor Total
TOTAL GERAL R\$						

3- CONDIÇÕES GERAIS

3.1- A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL

De no mínimo, **60 (sessenta) dias** contatos a partir da data da sessão pública do Dispensa Eletrônica.

LOCAL e DATA

NOME E ASSINATURA DO REPRESENTANTE DA EMPRESA

ANEXO V

**DECLARAÇÃO DE ESTAR ENQUADRADA COMO MICROEMPRESA OU EMPRESA DE
PEQUENO PORTE**

A proponente abaixo assinada, participante da licitação, por seu representante credenciado, e Contador ou Técnico Contábil declara, na forma e sob as penas impostas pela Lei Complementar 123/2006 incisos I e II do artigo 3º e demais legislações pertinentes que se enquadra como:

() MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL

() MICROEMPRESA

() EMPRESA DE PEQUENO PORTE

() OUTRA: _____

e que:

- a) O valor da receita bruta anual da sociedade, no último exercício, não excedeu o limite fixado nos incisos I e II, art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006;
- b) Não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no art. 3º, § 4º, incisos I a X, da mesma Lei.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Local e data: _____

ANEXO VI

FICHA DE CADASTRO DE REPRESENTANTE

CADASTRAMENTO DE REPRESENTANTE EMPRESA _____
Nome: _____
Endereço: _____ nº _____
Complemento: _____ Bairro: _____
Cidade: _____ Estado: _____
Cep: _____
Telefone (pessoal): _____
E-mail (pessoal): _____

ANEXO VII

ATESTADO DE VISITA

Atestamos _____, RG. nº _____, que _____ o(a) Sr.(a) _____, da empresa _____, visitou o local onde serão executadas as obras referente ao Edital de Licitação, Modalidade **DISPENSA ELETRÔNICA 025/2025**, sendo prestadas todas as informações e condições para o cumprimento da obrigação objeto da Licitação.

Rosana, (---) de (-----) de (-----).

(-----)

Engenheiro(a)
Departamento de Obras

Declaro que foram fornecidas pela Prefeitura de Rosana, todos os documentos e informações por mim solicitadas para o cumprimento das obrigações objeto da Licitação.

Rosana, (---) de (-----) de (-----).

Empresa: _____

Nome: _____

Cargo: _____

ANEXO VIII
(MINUTA DE CONTRATO)

**INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI FAZEM: MUNICÍPIO DE ROSANA E (-----
-----).**

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado o **MUNICÍPIO DE ROSANA**, neste ato representado pelo Prefeito **Sr. CLAUDEMIR PERES FRANCISCO DE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado no Município de Rosana, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa (-----), CNPJ. nº (-----), com sede na (-----), na cidade (-----), Estado (-----), CEP (-----), neste Ato representada por (-----), portador do CPF (-----) e do RG (-----), doravante denominado simplesmente **CONTRATADA**, conforme atos constitutivos da empresa e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, tem entre si como certo e ajustado o presente contrato, decorrente do **Processo nº 0125/2025 – Dispensa (Eletrônica) nº 025/2025**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto a aquisição e instalação de equipamentos condicionadores de ar para instalação em prédios públicos, com fornecimento de equipamentos e mão-de-obra para instalação, para atender o projeto guri e secretaria de saúde “Esf 07 e Esf 07 Bonanza”, com exclusiva participação de microempresa e/ou empresa de pequeno porte, conforme especificações constantes neste edital e seus anexos, ficando a **CONTRATADA** obrigada a fornecer **o(s) produto(s) abaixo relacionado(s) com as mesmas características e preços propostos no processo licitatório**, modalidade **Dispensa (Eletrônica) nº 025/2025**.

1.2. Objeto da contratação:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1					

1.3. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição:

- 1.3.1.** O Termo de Referência;
- 1.3.2.** O Edital da Licitação;
- 1.3.3.** A Proposta do contratado;
- 1.3.4.** Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. A vigência do Contrato é de até **06 (seis) meses** com prazo de execução de **60 (sessenta) dias** após assinatura do contrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULA QUINTA - PREÇO

5.1. O valor total da contratação é de **R\$ (-----) (por extenso)**;

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação;

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.

6. CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO

6.1. A Prefeitura de Rosana efetuará o pagamento até **30 (trinta) dias** contados da apresentação da(s)

respectiva(s) Nota(s) Fiscal(is) Eletrônica(s) - **NFE(s)** devidamente atestada(s) pelo setor, **mediante depósito em conta corrente vinculada ao CNPJ da Contratada**;

6.2. Havendo erro na Nota Fiscal Eletrônica - **NFE** ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a empresa vencedora providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, não acarretando qualquer tipo de ônus para a Prefeitura de Rosana;

6.3. Caso haja documentos faltantes ou incorretos, notificação de pendências ou irregularidades quanto aos produtos entregues, não será iniciada a contagem de prazo para pagamento;

6.4. A título de pagamento a contagem do prazo será a data de recebimento da Nota Fiscal atestada por esta prefeitura;

6.5. Quando constatado qualquer irregularidade na Nota Fiscal ou equivalente, será solicitada a empresa contratada carta de correção, caso não caiba, a nota fiscal será devolvida a Contratada para substituição, sendo o prazo de pagamento reiniciado após a entrega da Nota Fiscal substituta;

6.6. Fica a empresa contratada/detentora da ata de registro de preços ciente da responsabilidade de efetuar destaque sobre as retenções sobre impostos aplicáveis a modalidade da contratação, em especial as contidas no código tributário municipal e suas atualizações, além do decreto municipal 3724/2023, INs RFB 1234/2012 e 2145/2023, que versam sobre a retenção do Imposto de Renda Amplo;

6.7. Nos casos em que ocorra erro ou omissão por parte da contratada em efetuar os destaques sobre os valores a serem retidos, a contabilidade municipal procederá de toda a forma com as retenções aplicáveis ao caso;

6.8. Nos casos onde a empresa contratada esteja sediada em outro município, mas ocorra a prestação de serviço no Município de Rosana, deverá ser indicado o município de Rosana como local de prestação de serviço em campo específico da nota Fiscal. (Obs. aplicável somente nos casos de prestação de serviços);

6.9. Caso a empresa contratada se enquadre nas possibilidades de isenção e/ou imunidade, a mesma deverá citar em campo de observação da nota fiscal e encaminhar documento comprobatório (cópia simples) juntamente com cada nota fiscal para pagamento;

6.10. Não deverão ser destacadas as retenções na fonte da CSLL, da COFINS e do PIS pois o Município de Rosana não firmou convênios para com o governo federal na forma da Portaria SRF 1.454/2004.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE

7.1. O preço é fixo e irreajustável, garantindo-se, todavia, a manutenção do equilíbrio econômico financeiro, nos termos do Artigo 92, da Lei Federal nº 14.133/24 e alterações posteriores;

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1. São obrigações do **CONTRATANTE**:

8.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela **CONTRATADA**, de acordo com o contrato e seus anexos;

8.1.2. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

8.1.3. Notificar a **CONTRATADA**, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;

8.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela **CONTRATADA**;

8.1.5. Efetuar o pagamento a **CONTRATADA** do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.

8.1.6. Aplicar a **CONTRATADA** as sanções previstas na lei e neste Contrato;

8.1.7. Cientificar o órgão de representação judicial da Procuradoria Geral do Município para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pela **CONTRATADA**;

8.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste;

8.1.9. A Administração terá o prazo de 01 (um) mês, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período;

8.1.10. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela **CONTRATADA** no prazo máximo de 01 (um) mês;

8.1.11. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais;

8.1.12. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela **CONTRATADA** com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da **CONTRATADA**, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. A **CONTRATADA** deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

9.1.1. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

9.1.2. Comunicar ao **CONTRATANTE**, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.1.3. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei nº 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

9.1.4. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

9.1.5. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;

9.1.6. A **CONTRATADA** deverá entregar para fiscalização a Nota Fiscal Eletrônica, *(conforme o protocolo ICMS 42/09, alterado pelo protocolo ICMS 1/11 ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica - NF-e, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, os contribuintes (Exceto MEI) que, independentemente da atividade econômica exercida, realizem operações destinadas à Administração Pública direta ou indireta)*, para fins de pagamento, os seguintes documentos: apresentação da(s) respectiva(s) Nota(s) Fiscal(is) Eletrônica(s) - **NFE(s)** devidamente atestada(s) pelo setor, **mediante depósito em conta corrente vinculada ao CNPJ da Contratada**, observando-se o disposto no artigo 92, incisos X XI da Lei Federal nº 14.133/21;

9.1.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

9.1.8. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual;

9.1.9. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros;

9.1.10. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

9.1.11. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

9.1.12. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021;

9.1.13. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do **CONTRATANTE**.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - GARANTIA DE EXECUÇÃO

10.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. Comete infração administrativa o fornecedor/prestador de serviço que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam:

11.1.1. Dar causa à inexecução parcial do contrato;

11.1.2. Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

11.1.3. Dar causa à inexecução total do contrato;

11.1.4. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

11.1.5. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

11.1.6. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

11.1.7. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

11.1.8. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a dispensa eletrônica ou a execução do contrato;

11.1.9. Fraudar ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

11.1.10. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

11.1.10.1. Considera-se comportamento inidôneo, entre outros, a declaração falsa quanto às condições de participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os fornecedores, em qualquer momento, mesmo após o encerramento da fase de lances;

11.1.11. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;

11.1.12. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei 12.846/2013;

11.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

a) Advertência pela falta do subitem 11.1.1 deste Termo de Referência, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratação realizada de forma direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no item 11.1, no percentual de até 10% (dez por cento), na hipótese de cometimento das infrações previstas nos itens 11.1.1 a 11.1.7, e até 20% (vinte por cento), se cometidas infrações previstas nos itens 11.1.8 a 11.1.12;

b.1) O valor da multa poderá ser descontado das faturas devidas à **CONTRATADA**;

b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos itens “c” e “d” abaixo:

I) Impedimento de licitar e contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 03 (três) anos, nos casos dos subitens 11.1.2 a 11.1.7, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

II) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 03 (três) anos e máximo de 06 (seis) anos, nos casos dos subitens 11.1.1 a 11.1.12;

11.3. Na aplicação das sanções serão considerados:

11.3.1. A natureza e a gravidade da infração cometida;

11.3.2. As peculiaridades do caso concreto;

11.3.3. As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

11.3.4. Os danos que dela provierem para a Administração Pública;

11.3.5. A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle;

11.4. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração à **CONTRATADA**, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente;

11.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatário, observando-se o rito procedimental previsto no Capítulo I do Título IV da Lei 14.133/2021 - Das Infrações e Sanções Administrativas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA EXTINÇÃO CONTRATUAL

12.1. O contrato poderá ser extinto antes de cumpridas as obrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditório e a ampla defesa;

12.2.1. Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei;

12.2.2. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a extinção se não restringir sua capacidade de concluir o contrato;

12.2.2.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva;

12.3. O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

12.3.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.3.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.3.3. Indenizações e multas;

12.4. A extinção do contrato não configura óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-financeiro, hipótese em que será concedida indenização por meio de termo indenizatório (art. 131, caput, da Lei n.º 14.133, de 2021);

12.5. O contrato poderá ser extinto caso se constate que a **CONTRATADA** mantém vínculo de natureza técnica,

comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. Os recursos destinados à execução deste objeto correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: **exercício de 2025: EPM – Aquisição de equipamentos de ar condicionado para serem instalados no prédio público em atendimento ao projeto Guri – Func. Prog.: 15.452.0018.1077 – 4.4.92.52 – F8 (703) e Aquisição de 02 cadeiras odontológicas do ESF 07 e 02 aparelhos de ar condicionado para consultórios de odonto no posto do assentamento Nova Pontal e Posto Bonanza - - Func. Prog.: 12.365.0005.1005.0000 – 4.4.92.52 – F1 (582);**

13.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento, observando-se o que dispõe o artigo 106, da Lei 14.133/2021.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e normas e princípios gerais dos contratos.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - ALTERAÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos artigos 124 e seguintes da Lei 14.133/2021;

15.2. A **CONTRATADA** é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, submetido à prévia aprovação da assessoria jurídica do **CONTRATANTE**, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês (artigo 132 da Lei 14.133/2021);

15.4. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do artigo 136 da Lei 14.133/2021.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá ao **CONTRATANTE** divulgar o presente instrumento no sítio oficial na internet, nos termos do artigo 176 da lei federal 14.133/21.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO

17.1. Fica eleito o foro da cidade de Rosana - SP, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato e que não possam ser resolvidas por meios administrativos, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Rosana, (---) de (-----) de 2025.

MUNICÍPIO DE ROSANA

Claudemir Peres Francisco de Oliveira

Prefeito

Contratante

(-----)

(-----)

RG. (-----)

CPF. (-----)

Contratada

Testemunhas:

Nome:

Nome: